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Undervisningsministeriet fører et ganske de- 
taljeret tilsyn med, om bestemmelserne i love, 
bekendtgørelser og fagbilag efterleves. Det sker 
fx ved, at hver klasse og hvert hold indsender en 
beskrivelse af det læste pensum ved undervis- 
ningens afslutning, og ministeriets fagkonsulen- 
ter gennemgår efterfølgende alle disse beskri- 
velser. 

I begrundelsen for spørgsmålet henvises til 
nogle artikler i Jyllands-Posten den 12. oktober 
2002, hvor specielt Det kristne Gymnasium og 
Vejlefjordskolen er omtalt. Ministeriets fagkon- 
sulenter i biologi, fysik og religion oplyser sam- 
stemmende, at de aldrig har gjort bemærkninger 
til de nævnte fags pensumbeskrivelser fra hver- 
ken Det kristne Gymnasium eller Vejlefjordsko- 
len. 

Hertil kommer, at ministeriet beskikker cen- 
sorer på landsplan ved de skriftlige og mundtli- 
ge prøver til studentereksamen, og censorerne 
tilkendegiver med deres underskrift, at den gen- 
nemførte undervisning -  i det omfang, det kan 
dokumenteres gennem prøverne -  har. været 
gennemført efter bestemmelserne. Hvis censo- 
rerne konstaterer usædvanlige forhold, skal der 
ske indberetning til ministeriet. De tre fagkonsu- 
lenter oplyser, at der aldrig har været indberet- 
ninger fra censorerne om, at bestemmelserne i 
gymnasiebekendtgørelsen og de tilhørende fag- 
bilag ikke er blevet fulgt på Det kristne Gymna- 
sium eller på Vejlefjordskolen. 

Spm. nr. S 226 

Til kulturministeren (14/10 02) af: 
Aage Frandsen (SF): 
»Hvad er begrundelsen for, at Den Gamle By i 
Århus får meget mindre i statstilskud, end andre 
sammenlignelige større selvejende specialmuse- 
er med landsdækkende funktioner får, og finder 
ministeren, at det er rimeligt og holdbart?« 

Begrundelse 

Set i forhold til andre større selvejende special- 
museer med landsdækkende funktioner får Den 
Gamle By i Århus meget lidt i statstilskud, f.eks. 
når man sammenligner på baggrund af besøgs- 
tal. 12001 havde Lousiana et besøgstal på 
438.896 og fik et statstilskud på 16,7 mio. kr. 

Glyptoteket havde et besøgstal på 345.954 og fik 
et statstilskud på 14 mio. kr. Den Gamle By hav- 
de et besøgstal på 323.494 og fik et statstilskud 
på 3,6 mio. kr. Arken havde et besøgstal på . 
157.425 og fik et statstilskud på 6,5 mio. kr. I in- 
ternationalt sammenhæng vurderes Lousiana, 
Glyptoteket og Den gamle By helt i top Besøgs- 
tallene er for alle tre selvejende specialmuseer 
meget høje. Men når det gælder statstilskud ad- 
skiller Den Gamle By sig markant. Med det lave 
statslige tilskud placerer Den Gamle By sig også 
markant under adskillige selvejende specialmu- 
seer med betydelig lavere besøgstal. Det er klart, 
at der ikke skal være en ligefrem propornationa- 
litet mellem besøgstal og statstilskud. Det hæn- 
ger blandt andet sammen med, at der er selv- 
ejende specialmuseer, der har bedre muligheder 
for at få andre tilskud og egne indtægter via salg 
m.v. end andre specialmuseer har. Men det skul- 
le nødigt være sådan, at de selvejende special- 
museer, der på denne måde har fundet andre 
indtægtskilder, fortaber muligheden for at få et 
rimeligt statstilskud. Dette vil ikke mindst være 
problematisk i situationer, hvor disse specialmu- 
seer påtænker udvidelser af deres aktiviteter, 
fordi sådanne udvidelser kun kan ske, hvis der 
er tilstrækkelig med ressourcer hertil. Her tæn- 
kes der f.eks. på sikring af den del af den histori- 
ske fortid, som ligger hundrede år tilbage, og 
som netop skal sikres nu, hvis den skal sikres, 
hvilket bl.a. Den Gamle By er opmærksom på. 

Svar (28/10 02) 

Kulturministeren (Brian Mikkelsen): 
Den Gamle By er et museum, som modtager til- 
skud efter den særlige tilskudsordning i hen- 
hold til museumslovens §16. Dette tilskud ind- 
går for øjeblikket i bevillingen til gennemførelse 
af den regionale kulturaftale mellem ministeriet 
og Århus Kommune. 

I forbindelse med gennemførelsen af revision 
af museumsloven i '2001 blev der tilstræbt en 
præcisering af kravene til at opnå særligt stats- 
tilskud, og der blev foretaget en gennemgang af 
kredsen af de museer, der modtog særligt til- 
skud. 

For så vidt angår de museer, der fortsat er 
omfattet af ordningen, er dette i overensstem- 
melse med lovens forarbejder sket således, at 
det nuværende særlige tilskudsniveau som ud- 
gangspunkt fastholdes. 


